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گروه انرژی- آخرین روزهای نخستین ماه از 
ســال آبی جاری در حال سپری‌شدن است و 
گزارش‌های خوشحال‌کننده‌ای درباره میزان بارندگی در 
سراسر کشور مخابره نمی‌شود. براساس جدیدترین آمار 
منتشرشده از ســوی وزارت نیرو، ارتفاع کل ریزش‌های 
جوی کشور در سال آبی جاری از اول مهر تاکنون‌)از آغاز 
سال آبی جدید( معادل ۱.۹میلی‌متر بوده است. این میزان 
نسبت به میانگین درازمدت‌)۵.۶میلی‌متر( و همچنین نسبت 
به سال گذشــته‌)۳.۹میلی‌متر(، کاهش محسوسی را نشان 
می‌دهد. از طرف دیگر، بررسی‌های انجام‌شده درباره میزان 
بارندگی در سراسر کشور نیز حاکی از آن است که ۲۸استان 
کشور در وضعیت بســیار نامطلوب بارندگی قرار دارند. 
براســاس این گزارش‌ها، از ابتدای مهرماه ۲۱استان کشور 
هیچ بارندگی نداشته‌اند و ۷استان در حداقلی‌ترین شرایط 

به سر می‌برند.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، از ابتدای مهرماه تا ۲۶مهرماه، 
میزان ورودی به مخازن سدهای کشــور تنها ۷۸۰میلیون 
مترمکعب بوده است؛ این رقم در مدت مشابه سال گذشته 
یک‌میلیارد و ۲۹۰میلیون مترمکعب بود که نشــان‌دهنده 
کاهش ۳۹درصدی ورودی سدهاســت. حجم خروجی 
سدها نیز با ثبت یک‌میلیارد و ۷۹۰میلیون مترمکعب نسبت 
به سال گذشــته ۲۹درصد کاهش یافته اســت، چراکه در 
مدت مشابه ســال۱۴۰۲، خروجی ســدها به دومیلیارد و 
۵۱۰میلیون مترمکعب می‌رسید. براســاس آمار موجود، 
حجم آب فعلی در مخازن ســدهای کشــور ۱۷میلیارد و 
۶۶۰میلیون مترمکعب اســت؛ این در حالی است که سال 
گذشته میزان ذخیره آب ســدها ۲۳میلیارد و ۳۱۰میلیون 
مترمکعب بود؛ رقمی که حکایــت از کاهش ۲۴درصدی 

حجم ذخایر آبی دارد.
اســتان مازندران نیز اگرچه کاهش بارش نســبت به سال 
گذشته را تجربه کرده است، اما با ثبت ۳۱میلی‌متر بارندگی 
همچنان وضعیــت بهتری دارد. پس از آن، اســتان گیلان 
در شرایط نرمال و مشابه سال گذشــته قرار گرفته و استان 
گلستان تنها اســتانی است که از ابتدای ســال آبی تاکنون 
شــرایط نســبتاً مطلوبی را تجربه کرده است. بررسی‌های 
صورت‌گرفته نشــان می‌دهد سدهای اســتان‌های تهران، 
اصفهان، خراسان‌رضوی، قم، آذربایجان‌غربی، سیستان و 
بلوچستان، هرمزگان، گلســتان، خراسان‌جنوبی، زنجان، 

کرمان، فارس و مرکزی در وضعیت نامطلوبی قرار دارند.

چشم‌انداز بحرانی مخازن سدهای تهران
ســال آبی از ابتــدای مهرماه‌۱۴۰۴ شــروع شــده و طبق 
جدیدترین آمــار وزارت نیرو از ابتدای ســال آبی تاکنون 
در کل کشور ۷۸۰میلیون مترمکعب آب جدید وارد مخازن 
سدها شده است. میانگین پرشدگی سدهای کشور در حال 
حاضر ۳۴ است البته مناطق پرمصرف مانند تهران این میزان 
به‌طور میانگین به حدود ۱۵درصد می‌رسد. در استان تهران 
و البرز سد امیرکبیر در حال حاضر ۱۹میلیون مترمکعب آب 
دارد که درصد پرشدگی آن ۱۱درصد و نسبت به سال قبل 
۸۰درصد کاهش دارد. ســد لار در استان تهران ۱۷میلیون 
مترمکعب آب دارد که میزان پرشدگی آن ۲درصد و نسبت 
به سال گذشته ۴۷درصد کاهش نشان می‌دهد. سد طالقان 
در استان تهران در ۱۰۰کیلومتری شمال‌غرب تهران دارای 
۱۶۰میلیون مترمکعب آب است که ۳۸درصد پرشدگی دارد 
و نسبت به سال گذشته ۳۶درصد کاهش نشان می‌دهد. سد 
لتیان و ماملو روی‌هم‌رفته ۳۰میلیون مترمکعب آب دارد که 

۹درصد پرشدگی داشته و نسبت به سال گذشته ۵۷درصد 
کاهش نشان می‌دهد. میانگین پرشدگی سدهای تهران به 

۱۵درصد رسیده است.

80درصد جمعیت کشور درگیر خشکسالی
عیسی بزرگ‌زاده، سخنگوی صنعت آب کشور در گفت‌وگو 
با »تسنیم« گفت: وارد ششمین سال خشکسالی شده‌ایم که 
تهران، اصفهان، شیراز، کرج، تبریز، کرمان، یزد و بسیاری 
از نقاط جمعیتی کشــور را در بر می‌گیرد؛ در واقع بیش از 
80درصد کشــور درحال تجربه ششمین سال خشکسالی 
هستند. بررسی‌ها نشــان می‌دهد که در طی نیم‌قرن اخیر، 
دوره‌های خشکسالی سه‌ساله، پنج‌ساله و حتی هفت‌ساله 
در برخی مناطق داشــتیم، اما برای اولین‌بار اســت که به 
‌این میزان خشکســالی متوالی با گستردگی بالا و درگیری 
این تعداد کانون جمعیتی را در کشــور تجربه می‌کنیم. این 
در حالی است که در ســالیان دورتر که بارش کم می‌آمد، 
جمعیت هم کمتر بود، در حال حاضر پوشش شهری ایران 
100درصد و پوشش روستایی ایران در بخش آب بیش از 
86 تا 87درصد است و بیشتر جمعیت کشور تحت پوشش 
شبکه آبرسانی هستند؛ درواقع به‌ جز برخی نقاط دوردست، 

بقیه مردم از شبکه بهداشتی آبرســانی شهری و روستایی 
بهره‌مند می‌شوند.

کاهش بارندگی در پاییز‌۱۴۰۴ بخشی از روند طولانی‌مدت 
خشکسالی در ایران است که از حدود سال‌۱۳۷۷ آغاز شده 
است. به باور کارشناسان؛ گرمایش زمین در طول سال‌های 
گذشته کاهش بارش‌ها را به همراه داشته و تبخیر را به 8برابر 
بارندگی رسانده است. در این میان برخی گزارش‌ها نشان 
می‌دهد که متوســط بارندگــی از ۲۵۰میلی‌متر در دودهه 
پیش به ۲۰۰میلی‌متر کاهش یافته اســت. از طرف دیگر، 
شرایط جوی خاورمیانه به‌ویژه در شــمال و شرق ایران، 
احتمال خشکســالی را افزایش داده اســت. علاوه‌بر این، 
عوامل انسانی مانند مصرف بیش از حد آب در کشاورزی و 

صنعت، بحران را تشدید کرده است.

پیامدهای کم‌بارشی برای ایران
کم‌بارشی ســال‌های اخیر مســتقیماً بر ذخایر سدها تاثیر 
گذاشــته و ســرانه آب ایــران را از ۲۴۰۰مترمکعب در 
ســال‌۱۳۷۰ به ۱۰۰۰مترمکعب کاهش داده که ایران را در 
ردیف کشورهای بسیار کم‌آب قرار می‌دهد. این در حالی 
است که بسیاری از کارشناسان معتقدند بخش کشاورزی 
که بیش از ۹۰درصد آب کشور را مصرف می‌کند، بیشترین 
آســیب را می‌بیند و ممکن اســت منجر به کاهش تولید 
محصولات شود. همچنین کیفیت آب ممکن است کاهش 

یابد و بحران مهاجرت از مناطق خشک را افزایش دهد.
پیش‌بینی‌ها نشــان می‌دهد پاییز‌۱۴۰۴ خشک و کم‌بارش 
خواهد بود، با گرایش شــدید به کم‌بارشــی و تاخیر در 
بارش‌ها تــا ۱5-۱0روز. کاهش شــدید بــارش تا پایان 
آبان قطعی اســت، به‌ویژه در دامنه‌های زاگرس و شــمال 
کشور. این پاییز ممکن است خشک‌ترین پاییز قرن شود و 
خشکسالی تا پایان آذر تمدید گردد. برای زمستان، احتمال 
رسیدن بارش به حد نرمال وجود دارد، اما با گرمای بیشتر از 
معمول. در شمال کشور بارش‌ها نزدیک به نرمال پیش‌بینی 

شده، اما در جنوب و مرکز کمتر.
باید در نظر داشــت که بحران کم‌بارشــی در سال‌جاری، 
بخشی از ششمین سال خشک پیاپی است و بدون مدیریت، 
می‌تواند به فاجعه تبدیل شود. پیشنهادها شامل تغییر الگوی 
مصرف آب، سرمایه‌گذاری در بارورســازی ابرها‌)که در 
۷استان آغاز شده( و سیاست‌های بلندمدت برای مقابله با 
تغییرات اقلیمی است. مقامات باید برنامه‌ریزی فوری برای 
جیره‌بندی احتمالی و حمایت از کشاورزان انجام دهند تا از 

ادامه بحران جلوگیری شود.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

»یک ایران« در حسرت باران
بحران کم‌بارشی چه پیامدهای اقتصادی و اجتماعی دارد؟

5 آب و انرژی
 ذهنیت دیجیتال‌محور رمز توسعه 

در صنعت پتروشیمی

مدیــر برنامه‌ریزی و توســعه شــرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی با تأکید بر لزوم بازتعریف ساختارها و 
نهادهای حاکمیتی برای تحقــق حکمرانی دیجیتال 
گفت: برای تحقق تحــول دیجیتــال، باید ذهنیت 

دیجیتال‌محور را نهادینه کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، حسین علیمراد در رویداد 
»ارزیابی بلوغ دیجیتالی صنایع و کســب‌وکارها در 
برنامه هفتم پیشرفت با اشاره به تغییرات گسترده در 
عرصه فناوری و ضرورت تحول دیجیتال در صنایع 
کشور اظهار کرد: ســاختار نهادهای حاکمیتی باید 
بازتعریف شــود تا بتوان ذهنیــت دیجیتال‌محور را 

نهادینه کرد.
وی با بیان اینکه تحول دیجیتال افزون بر فرصت‌ها، 
چالش‌هایی نیز به همراه دارد، افزود: نخستین چالش، 
توزیع عادلانه دستاوردهای دیجیتالی در سطح جامعه 
است تا همه کشــور و اقشــار از آن بهره‌مند شوند. 
دومین چالش، پیامدهای اقتصادی و زیست‌محیطی 
این تحول است و سومین و شاید مهم‌ترین چالش، 
حفظ محوریت انســان در عصر هــوش مصنوعی 
است. اگر فناوری از کنترل انسان خارج شود، تبعات 

جبران‌ناپذیری دارد.
مدیــر برنامه‌ریزی و توســعه شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی با اشــاره به فناوری‌های پایه‌ای انقلاب 
صنعتی چهارم تصریح کرد: فناوری‌های کلیدی در 
این مســیر همچون هوش مصنوعی و فناوری‌های 
کامپیوتری باید مبنای توســعه دیجیتال در صنعت 

پتروشیمی قرار گیرند.
علیمــراد با بیــان اینکه در شــرکت ملــی صنایع 
پتروشــیمی، چهار زیرســاخت اصلی برای تحول 
دیجیتال تعریف شده اســت، گفت: تجهیزات دقیق 
اندازه‌گیری، ســامانه‌های ارتباطــی بین تجهیزات، 
پروتکل‌هــای کنترلــی و در نهایــت تلفیق هوش 
مصنوعی برای بهینه کردن فرآیند از زیرساخت‌های 
لازم در صنعت پتروشــیمی است. سه مورد نخست 
هم‌اکنون در مجتمع‌های پتروشیمی وجود دارند، اما 
مورد چهارم نیازمند توسعه و همکاری مشترک میان 

صنعت پتروشیمی و مراکز دانش‌بنیان است.

مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی:
 در ۲۷ سال بیش از ۲۳۶۳ میلیارد

 مترمکعب گاز طبیعی در این مجتمع 
شیرین‌سازی شده است

مدیرعامل مجتمــع گاز پارس جنوبــی همزمان با 
بیست‌وهفتمین ســالروز تأسیس این شرکت گفت: 
در ۲۷ سال گذشته بیش از ۲۳۶۳ میلیارد مترمکعب 
گاز طبیعی در این مجتمع شیرین‌سازی و به خطوط 

سراسری تحویل شده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، غلامعباس حســینی در 
تشریح عملکرد شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی با 
اشاره به اینکه این مجموعه، ۲۸ مهر ۱۳۷۷ به‌عنوان 
یکی از شــرکت‌های فرعی شــرکت ملی گاز ایران 
تأسیس و مسئولیت بهره‌برداری از تأسیسات خشکی 
فازهای چندگانه میدان گازی پارس جنوبی را برعهده 
گرفت، بیان کرد: نخســتین تولید و شیرین‌ســازی 
رسمی گاز طبیعی از پالایشــگاه دوم پارس جنوبی 

)فازهای ۲ و ۳( در سال ۱۳۸۰ آغاز شد.
وی افزود: در آن زمان روزانه ۵۰ میلیون مترمکعب 
خوراک از سکوهای میدان مشــترک پارس جنوبی 
دریافت و ۴۵ میلیــون مترمکعب گاز طبیعی در روز 
تولید و شیرین‌سازی می‌شــد. همچنین روزانه ۸۰ 
هزار بشــکه میعانات گازی و ۴۰۰ تن گوگرد نیز در 

پالایشگاه دوم تولید می‌شد.
مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی در پاسخ 
به پرسشی درباره مجموع عملکرد ۲۷ ساله شرکت 
اظهار کرد: از ابتدای تأسیس مجتمع تا پایان شهریور 
امســال ۲۷۸۶ میلیارد مترمکعب گاز از ســکوهای 
سرچاهی دریافت و بیش از ۲۳۶۳ میلیارد مترمکعب 
گاز طبیعی شیرین‌سازی و به خطوط سراسری منتقل 

شده است.
حسینی ادامه داد: تولید میعانات گازی در این مدت 
بیش از ۳۴۷۴ میلیون و ۲۵۱ هزار بشکه بوده که این 
دستاورد مهم، گامی بزرگ در مسیر پیشرفت و رشد 

اقتصادی کشور به‌شمار می‌رود.

یک مقام مسئول عنوان کرد:

 ایران در جمع کشورهای پیشرو جهان
 در فناوری هوشمندسازی برق

یــک مقــام مســئول 
گفــت: ایــران در زمره 
کشــورهای برتر جهان در توســعه 
سامانه‌های هوشــمند اندازه‌گیری 
برق است و علاوه بر خودکفایی در 
تولیدتجهیزات، صادرات کنتورهای 
هوشمند به کشورهای همسایه آغاز 

شده است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، حامد 

احمدی با اشــاره به ســطح بالای فناوری صنعت لوازم اندازه‌گیری برق گفت: کنتورهای 
هوشمند ساخت ایران از نظر تکنولوژی در بالاترین سطح جهانی قرار دارند و تولید آن توسط 
شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی تولید می‌شود. کشور ما در این حوزه به بلوغ فنی رسیده و امروز 
می‌تواند با برترین تولیدکنندگان جهانی رقابت کند.مهندسی و هوشمندسازی شبکه توزیع 
توانیر افزود: سامانه‌های جمع‌آوری و تحلیل داده‌های مصرف نیز به‌صورت کامل در داخل 
کشور طراحی و بومی‌سازی شــده‌اند. از صفر تا صد نرم‌افزارها و بخش‌های سخت‌افزاری 
این سامانه‌ها در ایران توسعه یافته و از نظر عملکرد و امنیت، جزو برترین سامانه‌های جهان 
هستند.احمدی با اشاره به روند شــکل‌گیری فناوری هوشمندسازی در کشور توضیح داد: 
فرآیند بومی‌ســازی این صنعت از سال ۱۳۸۹ آغاز شــد و اکنون به مرحله‌ای رسیده‌ایم که 
ظرفیت تولید سالانه کنتور هوشمند در کشور حدود ۲۰ میلیون دستگاه است. با تأمین منابع 
مالی می‌توان سالانه بین ۶ تا ۷ میلیون دستگاه را تولید و نصب کرد.مدیرکل دفتر فنی، مهندسی 
و هوشمندسازی شبکه توزیع توانیر تأکید کرد: در حال حاضر حدود ۶ میلیون کنتور و تجهیز 
هوشمند در شبکه برق کشور فعال است و تا پایان سال ۱۴۰۵ این رقم به ۱۲ میلیون دستگاه 
افزایش خواهد یافت. تنها در یک سال گذشته بیش از دو میلیون دستگاه جدید تولید و نصب 

شده که نشان‌دهنده رشد شتابان طرح ملی هوشمندسازی است.
وی در ادامه با اشاره به نقش تجهیزات هوشــمند در مدیریت مصرف و تعادل شبکه افزود: 
تولید داخلی کنتورها و تجهیزات هوشمند نه‌تنها موجب صرفه‌جویی ارزی قابل توجه شده، 
بلکه گامی بزرگ در جهت افزایش بهره‌وری شــبکه، کاهش تلفات انرژی و ارتقای کیفیت 
خدمات‌رسانی به مشترکان بوده اســت. این تجهیزات شــامل انواع کنتورهای هوشمند، 
واحدهای کنترل از راه دور و ســامانه‌های مدیریت انرژی هســتند که به‌طور کامل توسط 

تولیدکنندگان ایرانی طراحی و ساخته می‌شوند.
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